
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON  
SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

   
„ 05 ” martie 2015       Nr. 78 

 mun. Chişinău  

   

          

         Cu privire la decernarea Medaliei „Dimitrie 

Cantemir” a AŞM dnei doctor habilitat  

        în biologie Wanda Maria Weiner 
                      

 

În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă  

şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM, examinând activitatea ştiinţifico - managerială 

îndelungată şi fructuoasă a dnei Wanda Maria Weiner, doctor habilitat în biologie, 

profesor la Institutul de Sistematică şi Evoluţie a Animalelor al Academiei de 

Ştiinţe a Poloniei din Cracovia, luând în considerare extrasul din procesul verbal 

nr. 02 al şedinţei Consiliului ştiinţific al Institutului de Zoologie al AŞM din  

23.01.2015, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică  

al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

Se decernează Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei doamnei Wanda Maria Weiner, doctor habilitat în biologie, profesor la 

Institutul de Sistematică si Evoluţie a Animalelor al Academiei de Ştiinţe a 

Poloniei din Cracovia, pentru realizarea cercetărilor comune cu Institutul de 

Biologie al AŞM,  începând cu anul 2007, în domeniul colembologiei. 

 

 

 

           

Preşedinte, 

academician                 Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat      Aurelia HANGANU 

 


